
 diário oficial Nº 33572  69Quarta-feira, 07 DE MARÇO DE 2018

.

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 08/2018 – CV Nº 16/2017
PARTES:
Secretaria de Estado de desenvolvimento Urbano e obras 
Públicas – cNPJ 03.137.985/0001-90
iMPlac construções e Serviços ltda - cNPJ 15.263.775/0001-27
OBJETO: construção da Praça Vitória régia, no município de 
Santarém/Pa.
VIGÊNCIA: 07/03/2018 à 05/06/2018
VALOR: r$ 124.339,05
NOTA DE EMPENHO: Nº 2018NE00325
DOTAÇÃO ORLAMENTÁRIA: 07101 04.451.1424.7556 449051 
0101
FORO: Belém
DATA DA ASSINATURA: 05/03/2018
ORDENADOR RESPONSÁVEL:
Pedro abílio Torres do carmo
Secretário de Estado de desenvolvimento Urbano e obras 
Públicas, em exercício.
ENDEREÇO DA CONTRATADA:
Estrada de rodagem, nº 820, Esperança, cEP: 68.129-000, 
Mojuí dos campos/Pa.
Telefone: (93) 99158-2567

Protocolo: 286533

.

.

APOSTILAMENTO
.

1º TERMO DE APOSTILAMENTO
contrato nº 10/2017 – contratação de serviços de telefonia 
fixa comutada (STFC), com o fornecimento de discagem direta 
a ramal (ddr) ou similar, e linha direta empresarial, nas 
modalidades local (l), longa distância nacional (ldN), longa 
distância internacional (ldi) e discagem direta gratuita (ddG 
– 0800), incluindo um sistema informatizado de gerenciamento 
on-line, para atender a SEdoP.
Justificativa: incluir a funcional programática: 07101 
15.122.1297.8338 339040 0101 à cláusula décima primeira do 
instrumento original, cfe. art . 65, §8º da lei nº 8.666/93. 
data de assinatura: 05/03/2018
contratada: claro S.a.  
ordenador: Márcio Silva Viana araújo
Secretário adjunto de desenvolvimento Urbano

Protocolo: 286515
2º TERMO DE APOSTILAMENTO

contrato nº 12/2015 – dl 02/2018 – Prestação de serviços de 
Tecnologia da informação e comunicação - Tic.
Justificativa: incluir a funcional programática: 07101 
15.126.1424.8238 339140 0101 ao instrumento original, cfe. 
art . 65, §8º da lei nº 8.666/93. 
data de assinatura: 05/03/2018
contratada: Empresa de Tecnologia da informação e 
comunicação do Estado do Pará – ProdEPa.   
ordenador: Márcio Silva Viana araújo
Secretário adjunto de desenvolvimento Urbano

Protocolo: 286538
2º TERMO DE APOSTILAMENTO

contrato nº 02/2016 – contratação de pessoa jurídica 
especializada na Prestação de Serviços de Telefonia Móvel 
Pessoal (SMP), para atender a SEdoP.
Justificativa: incluir a funcional programática: 07101 
15.122.1297.8338 339040 0101 à cláusula décima segunda do 
instrumento original, cfe. art . 65, §8º da lei nº 8.666/93. 
data de assinatura: 05/03/2018
contratada: claro S.a.  
ordenador: Márcio Silva Viana araújo
Secretário adjunto de desenvolvimento Urbano

Protocolo: 286514

.

.

CONVÊNIO
.

EXTRATO DO CONVÊNIO Nº 08/2018
Partes:
Secretaria de Estado de desenvolvimento Urbano e obras 
Públicas – cNPJ 03.137.985/0001-90
Prefeitura Municipal de Trairão – cNPJ 10.221.760/0001-82
Objeto: reforma do Ginásio de Esportes “Simão Jatene”, no 
município de Traião/Pa.
Vigência: 07/03/2018 a 07/06/2019
Valor Global: r$ 739.628,54
Dotação Orçamentária:
7101 04.451.1424.7556 0101 444042
Nota de Empenho: 2018NE00301 e 2018NE00302
PrEfEiTUra dE TrairÃo
15.451.0005.1.014 0101 449051

Foro: Belém
Data da Assinatura: 02/03/2018
Responsável pela Entidade
Valdinei José ferreira
Ordenador Responsável:
ruy Klautau de Mendonça
Secretário de Estado de desenvolvimento Urbano e obras 
Públicas

Protocolo: 286566

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº. 162/2018, DE 06 DE MARÇO DE 2018.
o SEcrETário adJUNTo dE GESTÃo dE dESENVolViMENTo 
UrBaNo, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo 
decreto/ccG, de 03/11/2016, publicado no doE nº. 33.244, do 
dia 04/11/2016 e as que lhe foram delegadas pela PorTaria 
Nº. 008/2017, de 04/01/2017, publicada no doE nº 33.289 de 
11/01/2017,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67 da lei nº 8.666/93 e;
CONSIDERANDO o Processo nº 2018/75154, de 21/02/2018;
R E S O L V E:
I – CONCEDER ao servidor alaN JHoNaTaN fUrTado NUNES, 
matricula 5930005/2, ocupante do cargo de coordenador, 
lotado na diretoria descentralizada administrativa e relação 
comunitária, Suprimento de fundos no valor de r$- 150,00 
(cento e cinquenta reais) o qual deverá observar a classificação 
orçamentária abaixo:

Programa de 
Trabalho

Fonte de 
Recurso

Natureza de 
Despesa   Valor

078257 0101 339033   150,00

II – ESTABELECER o prazo para aplicação do suprimento de 
fundo de até 30(trinta) dias contados, a partir da emissão da 
ordem Bancária e para prestação de contas, 05(cinco) dias 
subsequentes ao término do prazo estabelecido para aplicação 
dos recursos.
registre-se, Publique-se e cumpra-se.
  
MARCIO SILVA VIANA ARAUJO
Secretário adjunto de Gestão de desenvolvimento Urbano

Protocolo: 286689

.

.

DIÁRIA
.

RESUMO DA PORTARIA Nº 161/2018, DE 05 DE MARÇO 
DE 2018.

fundamento legal: art. 145 da lei 5.810/94
Processo: 2018/93472, de 02/03/2018
Servidor lourival frota alcântara, Matrícula 5939007/1, cargo/
função: assessor ii,
Servidor: Edilson Silva dos Santos, Matricula 33413/1, cargo/
função: arquiteto
Proceder visita Técnica na obra do Sistema de abastecimento 
de água
antônio Pereira da costa, Matrícula 57190739/1, cargo/função: 
Motorista.
objetivo: conduzir os técnicos no referido município.
Período: 05/03/2018
diárias: 0,5 (meia)
destino(s): Bragança.
ordenador de despesas: PEDRO ABÍLIO TORRES DO CARMO

Protocolo: 286648

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº. 163/2018, DE 06 DE MARÇO DE 2018.
o SEcrETário adJUNTo dE GESTÃo dE dESENVolViMENTo 
UrBaNo, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo 
decreto/ccG, de 03/11/2016, publicado no doE nº. 33.244, do 
dia 04/11/2016 e as que lhe foram delegadas pela PorTaria 
Nº. 008/2017, de 04/01/2017, publicada no doE nº 33.289 de 
11/01/2017,
CONSIDERANDO o art. 74 da lei nº 5.810 de 24 de janeiro 
de 1994 e;
CONSIDERANDO o memorando nº. 001/2018/NrS/SEdoP, de 
04/01/2018.
R E S O L V E:
CONCEDER, no período de 15/03/2018 a 13/04/2018, 30 
(trinta) dias de férias à servidora MARIA CLAUDIA DEMETRIO 
GAIA; matrícula nº. 55588816/5, ocupante do cargo de Técnico 
em Gestão de infraestrutura - arquiteto; referente ao período 
aquisitivo 2015/2016.
registre-se, Publique-se e cumpra-se.
MARCIO SILVA VIANA ARAUJO
Secretário adjunto de Gestão de desenvolvimento Urbano

Protocolo: 286795

..

COMPANHIA DE
SANEAMENTO DO PARÁ

.

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 01/2018

PROCESSO Nº 02/2018
o presidente da companhia de Saneamento do Pará, no uso de 
suas atribuições conferidas por lei e considerando o resultado 
apresentado pela Pregoeira da coSaNPa, instruído nos autos 
do processo nº 02/2018, referente ao Pregão Eletrônico nº 
01/2018-coSaNPa/Pa, cujo objeto é a aquisição de materiais tipo 
rolamentos, retentores e acoplamentos aplicáveis nos serviços 
de manutenção eletromecânica nos equipamentos dos sistemas 
de abastecimento de água da coSaNPa no Estado do Pará, de 
acordo com as características técnicas descritas no Termo de 
Referência Técnica - Anexo I do Edital e anexos, que são partes 
integrantes e indivisíveis do instrumento convocatório, no valor 
orçado de R$-266.753,90 (Duzentos e Sessenta e Seis Mil, 
Setecentos e Cinqüenta e Três Reais e Noventa Centavos), 
e considerando que o processo encontra-se em conformidade 
com as normas legais,
RESOLVE:
i – ACATAR, o Parecer Jurídico conclusivo nº 103/2018 - PJU;
ii – HOMOLOGAR, nos termos do art. 43, inciso Vi da lei 
federal nº 8.666/1993, e do art. 4º, inciso XXii da lei federal 
nº 10.520/2002, os atos praticados pela Pregoeira e o objeto 
licitado, em favor da empresa PATRICIA CRISTINA DE ABREU 
EPP, cNPJ nº 20.363.508/0001-61, vencedora do único item, no 
valor proposto de R$-249.535,72 (Duzentos e Quarenta e 
Nove Mil, Duzentos e Trinta e Cinco Reais e Setenta e Dois 
Centavos), por ter apresentado proposta mais vantajosa para a 
administração Pública.
Belém/Pa, 05 de março de 2018.
CLÁUDIO LUCIANO DA ROCHA CONDE
Presidente

Protocolo: 286825
DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 27/2017
PROCESSO Nº 49/2017

o presidente da companhia de Saneamento do Pará, no uso de 
suas atribuições conferidas por lei e considerando o resultado 
apresentado pela Pregoeira da coSaNPa, instruído nos autos 
do processo nº 49/2017, referente ao Pregão Eletrônico 
nº 27/2017-coSaNPa/Pa, cujo objeto é a contratação de 
empresa para o fornecimento de duas bombas centrífugas de 
eixo horizontal, com carcaça simétrica tipo voluta bipartida 
axialmente, cada uma com vazão individual de 1.159,42 m3/h 
para uma altura manométrica total de 47,38 mca, para reposição 
na Estação Elevatória de água Tratada do complexo Bolonha, 
destinadas ao serviço de abastecimento público de água potável 
da região da zona de expansão urbana do Município de Belém, 
capital do Estado do Pará, de acordo com as características 
técnicas descritas no Termo de Referência Técnica - Anexo I 
do Edital e anexos, que são partes integrantes e indivisíveis do 
instrumento convocatório, no valor orçado de R$-206.913,69 
(Duzentos e Seis Mil, Novecentos e Treze Reais e Sessenta 
e Nove Centavos), e considerando que o processo encontra-se 
em conformidade com as normas legais,
RESOLVE:
i – ACATAR, o Parecer Jurídico conclusivo nº 102/2018 - PJU;
ii – HOMOLOGAR, nos termos do art. 43, inciso Vi da lei 
federal nº 8.666/1993, e do art. 4º, inciso XXii da lei federal 
nº 10.520/2002, os atos praticados pela Pregoeira e o objeto 
licitado, em favor da empresa IMBIL SERVICE EIRELI, cNPJ 
nº 03.573.829/0001-71, vencedora do único item, no valor 
proposto de R$-151.900,00 (Cento e Cinqüenta e Um Mil 
e Novecentos Reais), por ter apresentado proposta mais 
vantajosa para a administração Pública.
Belém/Pa, 05 de março de 2018.
CLÁUDIO LUCIANO DA ROCHA CONDE
Presidente

Protocolo: 286834


